

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA. Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.  
Redakcja nocna (po godz. 9 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29

Cena 15 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

## PIĘĆ PROCENT PODWYŻKI oto rezultat konferencji w Ministerstwie Pracy Oburzające stanowisko przemysłowców: wyjechali i nie chcieli akceptować podwyżki

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Jak już donosiliśmy po odbyciu konferencji premjera Ministrów p. Bartla z przemysłowcami, minister Pracy dr. Jurkiewicz wezwał do siebie na dzień wczorajszy do Warszawy na konferencję przedstawicieli przemysłowców i robotników w celu zażegnania strajku w przemyśle włókienniczym.

Na konferencję przybyli z ramienia Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem inż. Rumpel, Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego mec. Pawłowski oraz z ramienia Związku Wykończalni i Farbiarni Okręgu Łódzkiego i Związku Farbiarni Zarobkowych p. Durski. Z ramienia Związków Zawodowych byli obecni senator Danilewicz, poseł Szczerkowski i p. Goliński (klasowy), poseł Waszkiewicz i p. Kazimierzczak („Praca”), Mruk i Pawlak (Chrześcijański).

Na wstępie odbyła się konferencja z przedstawicielami przemysłowców, której przewodniczył minister Pracy dr. Jurkiewicz w asystencji głównego Inspektora Pracy p. Klotta i dyr. Departamentu umów zbiorowych p. Ulanowskiego.

Następnie minister Pracy wraz z otoczeniem udał się do oczekujących w sąsiedniej sali przedstawicieli robotników, którym zakomunikował stanowisko przemysłowców. W odpowiedzi na to zabrał głos poseł Szczerkowski, który oświadczył, że Związki Zawodowe przez dłuższy czas naradzały się w sprawie wysokości wystawionych żądań i wreszcie doszli do przekonania, że żądana podwyżka 20 proc. jest tak minimalna, że odbiega ona daleko jeszcze od faktycznych kosztów utrzymania rodziny robotniczej. Przy tem wskazał mówca, były brane pod uwagę konjunktury w przemyśle włókienniczym w rezultacie czego okazało się, że przemysłowcy są w możności udzielić żadaną podwyżkę.

Z tego też względu niema mowy, ażeby żądania zostały zredukowane, tembardziej, że przemysłowcy dotychczas nie wykazują dobrej woli zlikwidowania zatargu.

Następnie zabierali głos poseł Waszkiewicz i p. Mruk, którzy w przemówieniach swych zgadzali się ze stanowiskiem swego przedmówcy.

W związku z konferencją w Min. Pracy bawi w Warszawie Naczelny Redaktor „Hasła” p. Stanisław Paciorewski.

WARSZAWA, 8.10. Po kilkunastogodzinnych naradach między przedstawicielami pracodawców i robotników przemysłu włókienniczego a przedstawicielami Min. Pracy w osobach pp. główn. inspektora pracy p. Klothę i naczelnika Ulanowskiego. Minister Pracy i O. S. dr. St. Jurkiewicz przyjął przedstawicieli obu stron i po omówieniu wytworzonej sytuacji, oświadczył co następuje:

— Wobec sytuacji, wytworzonej w związku ze strajkiem w przemyśle włókienniczym w Łodzi przy nieustępliwości obu stron, jako Min. Pracy i O. S. imieniem rządu proponuję, aby strony zakończyły zatarg, ustalając podwyżkę dotychczasowych zarobków cyfra 5 proc. Inne punkty żądań robotniczych omówione będą na konferencjach bezpośrednich i dobrowolnie uzgodnione.

Gdyby do porozumienia w sprawach po-

zostających punktów nie doszło, Rząd nie odmówi swego współdziałania ze stronami, bądź bezpośrednio, bądź przez swe organy wykonawcze w Łodzi.

Wyrażam nadzieję, że przedstawiciele jednej jak i drugiej strony zdają sobie sprawę z powagi sytuacji i z wielkiej odpowiedzialności, która na nich ciąży i że wobec tego propozycja, uczyniona w imieniu Rządu zostanie przyjęta.

W odpowiedzi na powyższe oświadczenie poseł Szczerkowski oświadczył, że podtrzymuje zgłoszone przez robotników postulaty i oświadczenie Min. Pracy przedstawi swym mocodawcom.

Imieniem pracodawców inż. Rumpel oświadczył, że oświadczenie to przedstawi swym mocodawcom i w najkrótszym czasie udzieli odpowiedzi. (PAT)

## Robotnicy przemysłu pluszowego przyłączyli się do strajku

W związku z wybuchem strajku w przemyśle włókienniczym, zarząd związku przemysłu wstążkowego i szeroko jedwabistego w Łodzi zwołał przed kilku dniami zebranie delegatów fabryk, wyrabiających towary w zakresie tej branży wchodzące, celem naradzenia się co do stanowiska, jakie należy zająć w wytworzonej obecnie sytuacji.

Jako referent wystąpił kierownik związku p. Tokarski, który w dłuższym przemówieniu zobrazował sytuację pracowników zatrudnionych w tej branży, wskazując, że robotnicy wyrabiający plusze i zatrudnieni w przemyśle szerokojedwabistym są uzależnieni od plac obowiązujących w przemyśle włókienniczym i że na zasadzie zawartej w swoim czasie umowy, wszelkie podwyżki przyznawane robotnikom przemysłu włókienni-

czego, stosowane są również względem pracowników zatrudnionych w tej branży. Natomiast przemysł wstążkowy i gumowy pracują na zasadzie umowy odrębnej. Wobec tego referent wyraził zdanie, że wobec wybuchu strajku w przemyśle włókienniczym, winni robotnicy przemysłu pluszowego i szeroko jedwabistego solidaryzować się z obecną akcją ekonomiczną, gdyż z robotnikami przemysłu włókienniczego łączą ich wspólne interesy.

Podłuższej dyskusji powzięta została jednogłośnie uchwała wezwania robotników do natychmiastowego porzucenia pracy, w wyniku czego wszystkie fabryki wchodzące w skład przemysłu pluszowego i szerokojedwabistego stanęły.

Oburzające jest stanowisko przemysłowców: w dalszym ciągu prowokujące i bezsensowne, gdyż nie wyrazili natychmiast swej zgody na 5 proc. podwyżki.

Do czego może teraz doprowadzić tego rodzaju polityka?

Oto czekający na moment rozterki rzesz robotniczych agitatorzy komunistyczni wyskoczą z ukrycia z jaskrawymi, ponętymi okrzykami: „Strajkować dalej! Nie przyjmować 5 proc. podwyżki!”

Dalszy strajk jest absolutnie nierealny. Z całym spokojem i trzeźwością trzeba obliczyć szanse powodzenia dalszego strajku.

Są one żadne. Dalszy strajk byłby na rękę przemysłowcom.

Wyczerpałyby siły robotników, rozbiłyby w rezultacie solidarność, słowem pozbawiłyby rzesze robotnicze tych atutów, jakie muszą zachować na dalszą, krok za krokiem, walkę o poprawę bytu.

Niedzielne „Hasło” przepowiedziało, że dla tych, którzy spodziewali się Bóg wie czego, nadejdzie moment rozczarowania — dziś przepowiadamy, że moment rozczarowania przyjdzie dla tych, którzy pójdą na lep obietnic komunistycznych i będą nadal strajkować.

Dalszy strajk jest możliwy i konieczny do czasu, póki przemysł nie zaakceptuje podwyżki 5-procentowej, wywalczonej przez robotników.

## Sytuacja w mieście

Niciarnia na Widzewie częściowo unieruchomiona

Dzień wczorajszy nie przyniósł na ogół żadnych zmian w sytuacji obecnej akcji ekonomicznej włókienniczej, za wyjątkiem częściowego unieruchomienia Niciarni na Widzewie, która cieszyła się sławą niezdobytej „twierdzy” dla Związków Robotniczych, starających się o pozyskanie zatrudnionych w niej robotników dla akcji strajkowej.

Jak wiadomo bowiem robotnicy zatrudnieni we wspomnianej firmie, będącej własnością angielskich przedsiębiorców mają o tyle zapewniony względny dobrobyt, że nie są zmuszeni wszczynać żadnej akcji.

Komisje strajkowe wszystkich trzech związków robotniczych działających na terenie m. Łodzi, podczas zeszłorocznego strajku włókienniczego, który miał taki sam przebieg jak i obecny, dążyły do unieruchomienia tej fabryki, co im się, w tym zresztą jedynym wypadku, udało.

Również i podczas obecnej akcji uważały związki robotnicze za rzecz pierwszorzędnej wagi, by robotnicy zatrudnieni w Niciarni na Widzewie, przyłączyli się do ogólnej akcji i w tym celu udały się w dniu wczorajszym komitety strajkowe trzech związków do wspomnianej fabryki, usiłując dostać się do środka i skłonić zatrudnionych w niej robotników do porzucenia pracy.

Administracja fabryki odmówiła im jednak wstępu, wobec czego postanowili oni po czekać na ulicy, aż zmiana robotników opuści fabrykę, doczekawszy się wreszcie chwili, kiedy robotnicy opuszczali mury fabryczne, rozwinęli wśród nich usilną agitację, w wyniku której robotnicy zatrudnieni w skrajnie postanowili nie wrócić już do pracy,

## Ostatnie dni procesu płockiego

Dziś przemówienie prokuratora i obrońców

WYROK SPODZIEWANY JEST W ŚRODĘ

Z olbrzymim zaciekawieniem wyczekiwany jest jutrzejszy wielki dzień procesu.

Przemawiać będzie prokurator, następnie obrońcy.

Wystąpienie prokuratora budzi powszechne zainteresowanie. Jakie momenty oskarżenia będzie najsilniej popierał? Jakie zarzuty, tak namiętnie stawiane Kowalskiemu, znajdą uzasadnienie i potwierdzenie w wystąpieniu oskarżyciela publicznego?

Odpowiedzi na te pytania szukają wszyscy. Dociekania jednak w tym kierunku są niezmiernie utrudnione.

Prokurator bowiem przez cały czas

procesu traktował zeznania świadków obu stron niezwykle rzeczowo.

Nie zdradził ani na chwilę, jaki punkt oskarżenia uzna za najbardziej obciążający.

To też mowa jutrzejsza prokuratora, konstrukcja jego oskarżenia pozostaje fascynującą tajemnicą.

Następnie, wystąpienia czterech obrońców budzą też dużą ciekawość.

Nie ulega zdaje się wątpliwości, iż zasadniczym motywem obrony będzie całkowite zaprzeczenie zeznaniom świadków oskarżenia i podaje w wątpliwość ich wiarygodności.

Obrona liczy na to, że pewne momenty

oskarżenia swą niebывałą drastycznością mogły zbudzić niedowierzania nawet u niektórych przeciwników.

Obrona, jak wynika z jej stanowiska podczas rozpraw, nie zamierza wysuwać oczekiwanych tu i ówdzie wątpliwości czy Kowalski jest dostatecznie poczytalny, czy też jest tknięty obłędem mistyčno-erotycznym.

Również zaciekawienie budzi, jak wyzyska Kowalski przysługujące mu prawo ostatniego słowa.

Z zachowania dotychczasowego wnosić należy, że zaprzeczy on kategorycznie wszystkim okolicznościom oskarżenia.

## Na Zamku

Korespondent „Hasła“ donosi z Warszawy:

Dziś o godz. 11.30 premier Bartel przyjęty został na Zamku przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej w bieżących sprawach politycznych.

## Marszałek Piłsudski wraca dziś do Warszawy

Korespondent „Hasła“ donosi z Warszawy:

Marszałek Piłsudski, który w sobotę wieczorem wyjechał do Sulejówka, wraca dziś w południe do Warszawy. W godzinach wieczornych przyjęty będzie prawdopodobnie przez p. Marszałka ministra Zaleskiego, który złoży dłuższe sprawozdanie o sprawach polityki zagranicznej.

## Dzielny harcerz polski Jerzy Jeliński wraca do kraju

PARYŻ, 8.10. Przybył do Paryża odbywający podróż samochodem naokoło świata polski harcmistrz Jerzy Jeliński, który wyruszył z Warszawy 25 maja r. b. i objechał poł. Europę, półn. Afrykę, Stany Zjednoczone, Japonię i przybył z Indji okrętem do Marsylii. Przyjmowany był on przez naczelników państw i entuzjastycznie witany. W piątek będzie Jeliński przyjęty przez prezyd. Doumergue'a, a z Francji udaje się do Polski. (PAT)

## Wybory na Łotwie

przyniosły zwycięstwo partjom prorządowym

RYGA, 8.10. Wybory do sejmiku przeszły spokojnie przy wysokim udziale głosujących. Ogólne rezultaty w kraju będą w przybliżeniu nast.: socj. demokr. — 25 (poprz. 34), komun. zw. zawod. — 7, niezależni komuniści socj. — 1, Niemcy — 6 (poprz. 4), inne ugrupowania zachowały swój stan posiadania. Partje prorządowe odniosły zwycięstwo, które pozwoli im pozostać u steru rządu.

Lewica poszła do wyborów rozdrobniona, wskutek czego socjal. demokraci stracili 9 mandatów. (PAT)

## Uprorowadzony redaktor „Vorwärtsu“ spoliczkował posła komunistycznego Schultza

który go „zastępował“ w radjostacji berlińskiej

BERLIN, 8.10. W znanym skandalu w radjostacji niemieckiej w Berlinie zaszedł sensacyjny zwrot pomiędzy naczelnym redaktorem „Vorwärtsu“ Schwarcem oraz posłem komunistycznym Schultzem, który miał tam odczyt w Radjostacji niemieckiej zamiast redaktora Schwarca.

Szczegóły sprawy przedstawiają się następująco: Redaktor Schwarc i poseł Schultz spotkali się w dniu wczorajszym, w koleji podziemnej.

Redaktor Schwartz usiadł obok Schultza i oświadczył mu, iż wie z kim ma do czynienia. Podczas rozmowy doszło do rekocyntów, przyczem Schwartz publicznie spoliczkował Schultza.

Publiczność, znajdująca się w koleji podziemnej, usiłowała zlikwidować to zajście, lecz nadaremnie.

Dopiero urzędnicy kolejni rozdzielili walczących. (ATE)

## Min. Hermes wraca z instrukcjami

Komisje wszczynają obrady dzisiaj

Korespondent „Hasła“ donosi z Warszawy:

Jak się dowiadujemy przyjazd przewodniczącego delegacji niemieckiej do Warszawy nastąpi prawdopodobnie w tym tygodniu.

Minister Hermes, jak wiadomo, przywie-

zie odpowiedź rządu niemieckiego na wysunięte ostatnio propozycje polskie.

Prace komisyjne trwają nadal. Dziś o godzinie 5 po poł. podejmie nanowo swoje posiedzenia komisja prawna i komisja taryfowo celna.

## Trzęsienie ziemi pod Angorą

Szereg okolicznych wsi zniszczonych

ANGORA, 8.10. Tel. wł. „Hasła“) W czasie ostatniego trzęsienia ziemi uległo zniszczeniu szereg okolicznych wsi. Trzy zostały całkowicie zniszczone, a kilkanaście uległo w wielkim stopniu zniszczeniu. Organizacje

„Czerwonego Półksiężycza“ przedsięwzięły akcję ratunkową.

ANGORA, 8.10. (Tel. wł. „Hasła“) O godzinie 13 wczoraj w miejscowości Mugala od czuto nowe trzęsienie ziemi, które jednak szkód nie wyrządziło.

## Starcie Stahlhelmu z komunistami

12 osób odniosło rany

BERLIN, 8.10. Komendant naczelny Stahlhelmu Weltlo wygłosił na zgromadzeniu w Mannheimie mowę, w której zaznaczył, iż Stahlhelm podejmie akcję 13 listopada r. b., ponieważ w dniu tym przypada dziesięciolecie istnienia tej organizacji. Po zgromadzeniu urządzono pochód, w którym wziął także u-

dział książę August Wilhelm oraz książę Hohenzollern. Podczas pochodu doszło na głównej ulicy do starcia pomiędzy Stahlhelmu a komunistami. Rannych zostało 12 osób. Policja przeprowadziła dochodzenie i aresztowała 4 członków organizacji Stahlhelm oraz 12 z pośród ludności. (ATE)

## Burza na Atlantyku

Jeden parowiec poważnie uszkodzony

LONDYN, 8.10. Przybywające wczoraj do portu Plymouth parowce doniosły o przykrych pogodzie, która panuje obecnie na oceanie Atlantyckim. W czasie swego przejazdu ze Stanów Zjednoczonych spotkał ich cały szereg groźnych burz. Parowiec „Ameryka“ udawał się dwukrotnie na pomoc holenderskiemu i szwedzkiemu parowcowi. Parowiec „Ameryka“ został uszkodzony, przyczem kilku pasażerów i członków załogi poniosło ciężkie obrażenia cielesne. (ATE)

## Pożar lasów

w Nowej Południowej Walji

SYDNEY, 8.10. Gwałtowny wiatr dokonał wczoraj wielkich spustoszeń w Nowej Południowej Walji, znosząc dachy z kilkuset domów i wyrwijając z korzeniami mnóstwo drzew. Jednocześnie wybuchnął pożar lasów, szczególnie niebezpieczny tam, gdzie lasy ciągną się wzdłuż dróg, na których na skutek panujących z powodu dymu i kurzu ciemności, nastąpił cały szereg wypadków samochodowych. Papiernia w Cumberland, otoczona ze wszystkich stron płonącymi lasami, została doszczętnie zniszczona. Szkody dochodzą do 250.000 funtów szterlingów. Doniesień o ofiarach w ludziach dotychczas niema. (PAT)

## Zgubne skutki kiepskiej wódki...

NOWY JORK, 8.10. Na skutek spożycia nieoczyszczonego alkoholu, przygotowanego przypuszczalnie z kartofli lub kukurydzy, 10 osób zmarło, zaś 50 przewieziono do szpitali. Oliary pochodzą niemal wyłącznie ze wschodnich ludowych dzielnic New Jorku. (PAT)

## 17-ta Loteria Państwowa

Piąta klasa 28 dzień ciągnięcia.

2000 zł. nr. 107948.
1000 zł. na n-ry: 1344 18443 33722 46001 55316 61113 62706 84365 91247 104773 106136 109119 125038 128116 132428 154358.
600 zł. na n-ry: 20488 24706 39020 41821 45303 56044 85845 87445 95826 98953 105092 112000 113188 124471 134650 136842 140125 143403 143818 143867 145402 146401 149013.
500 zł. na n-ry: 629 1347 6699 7108 7368 7424 7645 8374 8682 8839 9073 9897 11181 11631 14134 14196 18818 18918 19620 20412 21834 25666 26783 27191 29993 32048 34831 36178 37151 34719 38899 39551 40419 41223 42508 44608 45604 49631 51438 52185 52618 53512 55521 55816 55828 59419 61215 62587 65225 65792 66598 66607 67414 68797 72769 73347 73681 73754 74258 75120 76870 76937 77132 78479 79532 82083 82242 83136 83273 83923 84248 86407 87614 87797 90440 90772 91318 91766 93877 95455 95996 96270 96318 97556 97887 98244 98438 100248 100302 100384 100450 102991 105487 106635 108188 111580 117796 120469 121639 122188 123578 125174 125345 126358 126918 129763 130083 130771 133481 134837 135346 139500 139654 143184 144637 144679 146476 146837 147942 150248 150675 150918 151138 151169 154815.

# Krwawa walka z bandytą

## Wywiadowca policji niebezpiecznie ranny sztyletem

Zuchwały opryszek przepadł w mrokach nocy

Złe wiódł życie Stanisław Ziemczak.

Zaczął od drobnej kradzieży — kiedyś, dawno już, wyciągnął komuś zegarek z kieszeni, potem nauczył się operowania wytrychami, aż wreszcie zaczął robotę „na mokro“ — żył z bandytyzmu.

Kara więzienia nie nawróciła go na dobrą drogę. Po wyjściu z celi zaczął znów gra sować.

I szereg nowych mordów zaciążył na sumieniu bandyty.

W prokuraturze leżało szereg spraw przeciw niemu, policja rozpisała listy gończe. Poczęto szukać krwawego bandyty.

Dziś w nocy na ulicy Smoczej przed domem nr. 25 spotkał go wywiadowca I komisariatu kolejowego p. Julian Podlaski.

W słabym świetle latarni zarysowała się twarz zbira. Poznał go policjant.

— *Stać! Ręce do góry!*...

Błysnęła lufa rewolweru. Bandyta wolnym ruchem podniósł ręce do góry.

— Schowaj pan to cacko — odezwał się — ja i tak nie ucieknę. Raz kozie śmierć. I tak mnie złapią.

Wywiadowca Podlaski nie wierzył zbirowi. Podeszedł do niego i lewą ręką zaczął mu odmacywać kieszenie, szukając rewolweru.

Skorzystał z tego bandyta. Podniesiona pięść „krwawego Staska“ spadła na głowę policjanta. Uderzony w skroń wywiadowca zatoczył się.

Zbir błyskawicznym ruchem sięgnął do kieszeni marynarki i wydobywszy *długi ostry sztylet*, zamierzył się do ciosu.

Świecąca klinga kierowała się prosto w pierś policjanta.

Ocenil straszne niebezpieczeństwo zamroczony uderzeniem p. Podlaski. Instynktownie zasłonił się ręką.

To go uratowało od niechybnej śmierci. *Sztylet zagłębił się w rękę.*

Bandyta zraniwszy policjanta rzucił się do ucieczki. Pędził prosto do Pawiej i Okopowej i znikł w ciemnościach nocy.

Pogoniło za nim kilka kul brauningowych wysłanych wślad za uciekinierem przez policjanta.

Nie trafiły...

Rannego p. Podlaskiego opatrzyło pogotowie

Za zbiegłym bandytą zarządono obławę.

...a jutro otwarcie sezonu w „LUNIE“

odtąd demonstrowane będą **Tylko** pierwszorzędne filmy

Na pierwszy ogień pójdą **brudne pieniądze**

ze znakomitą artystką chińską **ANNA MARY WONG**

Sensacyjne szczegóły nastąpią jutro!

KINO 117  
**MIMOZA**

Kilińskiego 178.

Początek punktualnie o godz. 5.30 w sobotę, o 4 pp., niedz. o 3

Dziś! Od wtorku, dnia 9-go do poniedziałku, dnia 15-go października 1928 r. włącznie Dziś!  
Wspaniały dramat w 10 aktach, osnuty na tle życia największego mistrza erotyzmu

„**KSIĄŻĘ MIŁOŚCI**“ (BARDELYS THE MAGNIFICENT)

W rolach głównych: bożyszczke kobiet, niezapomniany bohater „Wielkiej Parady“ **John Gilbert i Eleonora Boardman.**

Następny program:

**Tańczący Wiedeń**

# Stalin szuka zgody ze zwolennikami Trockiego

(Korespondencja własna „Hasła”)

Moskwa, w październiku 1928.

Jak donosiliśmy ostatnio, na Olimpię moskiewskim coś się psuć zaczęło. Dowiadujemy się o tem z wydawnictw „bratniej” partii komunistycznej francuskiej, które w niezwykłej ilości ukazały się w Moskwie. Należy dodać, że są to wydawnictwa, redagowane przez potępionego w obozie ortodoksalnego kominternu p. Borysa Souvorina. W materiałach tych nawpół legalnych choć komunistycznych drukach na pierwsze miejsce wysuwa się list p. Trockiego z zeznania do p. Smirnowa (Iwana Nikiticza), również znajdującego się w niełasce na wygnaniu, a niegdyś kierownika kontroli państwowej i sowieckiej.

P. Trockij ze zwykłym talentem charakteryzuje w liście swoich towarzyszy niedoli, Zinowjewa i Kamieniewa, którzy już wrócili do łaski p. Stalina. Píše o nich tak: „To dwaj rycerze, z których gorzka ironja losu uczyniła dwugłowego Sanczo-Pansza”. P. Zinowjew oprócz tego, według określenia Trockiego, cierpi na „lewicowość skóry zewnętrznej”, a tam gdzie „trzeba muskułów, zawsze zatrzymuje się i dlatego ucieka do bramy, gdy tylko ujawnia się właściwość jego skóry”.

„Pamiętacie — pisze p. Trockij, — że zawsze liczyliśmy się z tą osobliwością charakteru Zinowjewa. Uspakajaliśmy się, sądząc, że tym razem zmiana frontu będzie dla niego utrudniona, gdyż pociągnie za sobą zbyt głębokie poniżenie. Okazało się jednak, że co do tego omyliliśmy się”.

Wkrótce po przewrocie listopadowym — opowiada p. Trockij w liście — rozmawiał on z Leninem o chwilejności Kamieniewa i Zinowjewa, ujawnionej w dniach przewrotu. Trockij dziwił się szczególnie tchórzostwu Zinowjewa, którego osobie nie znał, ale który w artykułach i mowach wyglądał, jak człowiek zdecydowany na wszystko. Leni na to z uśmiechem powiedział: Zinowjew nie boi się mówić, kiedy niema czego bać się.

Jak widać, towarzysze znali się dobrze! W temże wydawnictwie francuskim znajduje się list z kół bliskich do „Politbiura”, wyraźnie zarysowujący zatarg w „przykładnej (t. j. rosyjskiej) sekcji kominternu”. „Dopóki przywódca kłóca się na zamkniętych sesjach Politbiura — czytamy tam — zwykli członkowie partii muszą milczeć. Tylko nieliczni wtajemniczonych wie o nowych konfliktach, ale pogłoski i plotki na ten temat szerzą się pochichu.”

Pewnego pięknego poranku szeroki ogół ze zdumieniem dowiędzie się, że mamy znowu dyskusję, w której biorą udział znowu te same osoby. W ostatecznym bilansie zwycięża zawsze G. P. U., ale po zwycięstwie rozpocznie się wśród triumfatorów walka o hegemonję.

Układ sił obecny jest taki: p. Stalin w mniejszości i w Politbiuro i w C. K. Taka sytuacja długo trwać nie może. Najbliższy ostry kryzys ekonomiczny przyniesie ze sobą rozwiązanie”.

Do tych rewelacji dodać trzeba parę informacji: Politbiuro składa się z 9-ciu członków, z których tylko Mołotow popiera całkowicie Stalina, który ma przeciw sobie grubą trójkę — Rykow, Kalinin, Tomskij. Bucharin i Worosziłow usiłują łagodzić konflikt, a Rudzutak zajmuje stanowisko wyczekujące. Stalin pozwala sobie teraz na luksus polityki lewicowej, Rykow i Kalinin pozwalają mu na to do pewnego stopnia, uważając,

że chwila generalnej bitwy jeszcze nie nadeszła. Dopiero, gdy linja Stalina skompromituje się do reszty, zabiorą głos jego przeciwnicy.

Rozdział obecny można określić dokładnie tak: z jednej strony aparat biurokracji partyjnej (Stalin), z drugiej aparat biurokracji sowieckiej (Kalinin, Rykow), z poparciem biurokracji związków zawodowych i kooperatyw. Z zestawienia sił widać, kto musi zwyciężyć aparat państwowo-gospodarczy oczywiście musi odnieść triumf. Aparat partyjny p. Stalina jest jeszcze potężny, bez walki nie opuści placu, głos decydujący ma G. P. U., ale ta instytucja ma teraz na czele ludzi przeciętnych, brak tam talentów i wo-

dza. Stąd chwiejność obu stron i wyczekiwanie.

Wyżej określiliśmy rolę ośmiu członków biura, pomijając dziewiątego p. Bucharina — głównego teoretyka partii. Podobno i on zdradza Stalina.

Ten ostatni wobec tego niedwuznacznie daje do zrozumienia trockistom, że gotów jest z nimi pojednać się, a zyskał sobie ich serca polityką represji na wsi. Kompromis pomiędzy p. Stalinem, a opozycją nie doszedł od razu do skutku, gdyż jako warunek opozycja postawiła... pozwolenie na odbycie zjazdu. Byłoby to otwarciem jawnej wojny domowej. A na to jeszcze czas nie przyszedł. N.

## Z życia religijnego na Ukrainie Fiasko propagandy ateizmu

Rząd sowiecki oddawna zwracał szczególną uwagę na zwalczanie poczucia religijnego wśród ludności. W tym celu założono tak zwany związek bezbożników, którego zadaniem jest szerzenie ateizmu i ośmieszanie religii. Pomimo wielkich sum, wydawanych na propagandę ateizmu, oraz licznych represyj wobec duchowieństwa, życie religijne wśród ludności w Rosji sowieckiej rozwija się dość silnie.

„Komunist” z 19-go września b. r. podaje nadzwyczaj ciekawe wiadomości o działalności bardzo rozpowszechnionych na Ukrainie sekt — baptystów i adwentystów. W okręgu sławiańskim sekty owe zjednały sobie sporo zwolenników i prowadzą dość energiczną pracę.

Co niedzielę duchowni baptystów wygłaszają kazania, w których poruszają tematy polityczne. Ostatnio wygłoszono kazanie o pakcie Kelloga. Djabeł w osobie Kelloga, zaznaczył duchowny, przestrzegając stylu prasy sowieckiej — zmusza was chwycić za broń i prowadzić walkę, lecz pamiętajcie bracia, że wszelka broń pochodzi od diabła i do rąk dlatego brać jej nie trzeba.

Jak zaznacza „Komunist” kazanie to, wygłoszone wobec wielkiego tłumu ludności, zostało zrozumiane w ten sposób, że na wypa-

dek wojny nikt nie powinien bronić Z.S.S.R. przed obcem wojskiem. Ponieważ kazanie zostało wygłoszone w przeddzień poboru rekruta do armji czerwonej, przeto wywołało ono wpływ na młodzież, która masowo opierała się i nie chciała stawić się do poboru. W jednym z domów modlitwy baptystów w południowej Ukrainie zapytano się duchownego, dlaczego Jezus Chrystus nie przychodzi ratować ludności od głodu. Na to duchowny odpowiedział, że Chrystus niebawem przyjdzie, lecz będzie się gniewał na tych włościan, którzy sprzedają zboże za srebrniki Judaszowi. Oczywiście odpowiedź tę rozumiano, jako zakaz sprzedawania zboża rządowi sowieckiemu. Ale nietylko sekty, lecz i cerkiew prawosławna prowadzi usilną pracę wśród ludności. Jak donoszą z różnych miejscowości Ukrainy, dawno już nie widzieliśmy takiego przepelnienia podczas nabożeństwa w cerkwiach, jak obecnie.

„Komunist” zaznacza, że duchowieństwo prawosławne znacznie wzmożło swój wpływ na ludność tak, że nawet różne komunistyczne czytelniki i kluby po wsiach znajdują się pod wpływem religijnym. Oczywiście „Komunist” nawołuje bezbożników do energicznego zwalczania religii i do represyj przeciwko duchowieństwu.

## Uroczystości w Jugosławji z racji 10-ej rocznicy przerwania frontu salonicckiego

W ubiegłą niedzielę cała Jugosławja święciła uroczystie 10 rocznicę przerwania frontu salonicckiego. O godzinie 11 rano odbył się wielki pochód, w którym uczestniczyli w liczbie około 30 tysięcy osób delegaci związków i korporacji, sokoli, harcerze, członkowie nacjonalistycznej organizacji jugosłowiańskiej, nacjonalistycznej organizacji serbskiej oraz delegaci ze Słowenji, Chorwacji, Dalmacji, Bosni, Czarnogórze i Serbji południowej. Wzdłuż alei, którą przechodził pochód, zgromadziły się olbrzymie tłumy ludności, które entuzjastycznie oklaskiwały poszczególne delegacje. Przed pałacem królewskim uczestnicy pochodu wznośli okrzyki na cześć króla, który przez cały czas pochodu stał w oknie. (PAT)

## Jak Czesi czczą 10-tą rocznicę niepodległości

Zarząd miejskiej kasy oszczędności na Vinohradach (przedmieście Pragi) postanowił z okazji przypadającego na rok bieżący dziesięciolecia republiki czeskosłowackiej podarować wszystkim dzieciom winohradzkim, które w roku bieżącym wstąpiły do klasy pierwszej szkoły powszechnej, książeczkę oszczędnościową z wkładką 5 koron.

Wspomniana instytucja postanowiła ponadto z okazji tegorocznego jubileuszu Czesosłowacji ofiarować 1.000.000 koron na wybudowanie Pomnika Wolności, 20.000 koron — na zorganizowanie kolonij letnich dla dziatwy winohradzkiej i 500.000 koron — na fundusz artystów i pracowników teatru miejskiego na Vinohradach.

## Rosyjska ekspedycja podbiegunowa powróciła do Moskwy

W ubiegłą niedzielę przybyło do Moskwy 20-tu uczestników ekspedycji podbiegunowej na łamaczu lodów „Krassin” z prof. Samołowiczem i lotnikiem Czuchnowskim na czele. Przybywających witali przedstawiciele rządu, organizacji społecznych, związków zawodowych, charge d'affaires Włoch i Czechosłowacji, przedstawiciele misji norweskiej i tłumy publiczności. Na dworcu odbył się wiec, na którym wygłosili przemówienia Unslicht, prof. Samołowicz, Czuchnowski i inni.

## Marnotrawstwo w przemyśle

Szwedzka komisja standaryzacji, która już ma do zapisania bardzo ważne wyniki swej działalności, wygotowała nowe sprawozdanie, p. t. „Marnotrawstwo”, w którym dowodzi, że brak typów jednostkowych w różnych dziedzinach przemysłu i handlu, powoduje zupełnie nieracjonalne marnotrawienie materiałów i pieniędzy. Tak np. dzienniki szwedzkie używają nie mniej niż 85 różnych formatów, powodując marnotrawstwo maszyn papierniczych, drukarskich i kosztów rozsyłki.

W drukarstwie używa się czterech różnych szerokości szpalt, które powodują niepotrzebne koszty przy sporządzaniu np. klisz ogłoszeniowych. Komisja zażądała od 50 firm nadesłania formularzy rachunków i okazało się, że na 80 formularzy, 65 było rozmaitych typów. To samo odnosi się do rur metalowych, rowerów, motorów, maszyn rolniczych itp. Komisja wskazuje na wielkie straty, jakie wynikają dla przemysłu i dla kraju z braku typów jednostkowych i poleca stosować energiczne środki, by umożliwić radykalną standaryzację przemysłu.

## Wypożyczalnia książek

przy księgarni i składzie nut

**GEBETHNERA i WOLFFA**

Piotrkowska 105, tel. 1-80

posiada ostatnie nowości.

KINOTEATR

**CAPITOL**

Róg Zawadzkiej i Zachodniej

Wielka orkiestra symfoniczna

pod batutą p. SZ. BAJGELMANA

**Dziś**

Rasowa

gwiazda ekranu

**GLORJA SWANSON**

w porywającym filmie w 10 aktach p. t.

**KOBIETA CZY LALKA**

Oto problemat życiowy dla wszystkich mężczyzn. Ten film — to odpowiedź na wiecznie aktualne pytanie: kobieta — człowiek, czy kobieta — lalka?

**Uwaga:** Ceny miejsc na pierwszy seans w dniu powszednie oraz od godz. 1-ej do 3-ej w soboty, niedziele i święta **50 gr. 1 zł.**

**Dziś**



GLORJA SWANSON

# KRONIKA

Wtorek, 9 października, Dyonizego B. W.  
Środa, 10 października, Franciszka Borg. W.

TEATRY.

Teatr Miejski — Dzieje Grzechu.  
Teatr Kameralny — Szczęście Frania.  
Teatr Popularny — Żołnierz królowej Madagaskaru.

Ararat — Program Nr. 2.  
CO GRAJĄ DZIŚ W KINACH:

Apollo — Apasze paryscy.  
Casino — Szpiedrzy.  
Capitol — Kobieta czy lalka.  
Czary — Zdobywca serc.  
Corso — Zdrada.  
Dom Ludowy — Jedna noc w Palais de Dance.  
Era — Trędowata.  
Grand-Kino — Niepotrzebny człowiek.  
Luna — Arcyksiążę jedzie.  
Mimoza — Książę miłości.  
Mewa — W walce z apaszami.  
Oświatowy — Danton Robespierre.  
Odeon — Zdrada.  
Palace — Trujące usta.  
Resursa — Przy dźwiękach tanga.  
Rekord — Miljonowy spadkobierca.  
Splendid — Idjota.  
Spółdzielnia — Alraune.  
Sfinks — Najsprytniejszy złodziej świata.  
Syrena — Męczennik sportu.  
Wodewil — Ostatni dzień kawalera.  
Victoria — Przedpiekle.

## Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy, d. 9 października, dyżurują następujące apteki:

Sukcesorowie F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 2), W. Danielecki (Piotrkowska 127), P. Ilnicki i J. Cymer (Wólczańska 37), Sukcesorowie Leiwebra (Plac Wolności 2), Sukcesorowie J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahane (Aleksandrowska 80).

## Stan sanitarny m. Łodzi polepszył się

W ciągu ubiegłego tygodnia, t. j. od dnia 30 września do 6 października włącznie, zgłoszono do Wydziału Zdrowotności Publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych:

Dur brzuszny 20 przypadków (w tygodniu poprzednim 22 przypadki), błonica 27 przypadków (w tygodniu poprzednim 43 przypadki), błonica 18 przypadków (w tygodniu poprzednim 15 przypadków), odra 5 przypadków (w tygodniu poprzednim 8 przypadków), róża 4 przypadki (w tygodniu poprzednim 3 przypadki), krztusiec 5 przypadków (w tygodniu poprzednim 2 przypadki), gorączka pługowa 4 przypadki (w tygodniu poprzednim 0), czerwonka 0 przypadków (w tygodniu poprzednim 4 przypadki).

Ogółem zanotowano w tygodniu ubiegłym 83 przypadki, w tygodniu poprzednim 97 przypadków.

## Odczyt w gimnazjum Miejskim

Staraniem Koła „Służba Obywatelska” odbędzie się w środę dnia 10 b. m. o godzinie 19.30 w sali Gimnazjum Miejskiego im. Piłsudskiego przy ul. Sienkiewicza 46 odczyt p. Heleny Witkowskiej: „Nauczycielka z powołania”, życie, myśli i dzieła Emmy Pieczyńskiej.

Odczyt p. Witkowskiej zgromadzić powinien liczne grono nauczycielskie i zastępy pracowników społecznych.

Wstęp 1 zł., dla młodzieży 50 groszy.

## Rejestracja rocznika 1908

W dniu dzisiejszym winni zgłosić się do spisów w biurze wojskowo-policyjnym przy ul. Piotrkowskiej 212 mężczyźni roczn. 1908, zamieszkałi w obrębie III Komisariatu Policji o nazwiskach na listy:

E, F, G.

Jutro, d. 10 października, winni się stawić do spisu w lokalu przy ulicy Piotrkowskiej 212, mężczyźni rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie III Komisariatu Policji o nazwiskach na listy:

H, Ch, I, J, K.

## Przedstawiciele Łodzi u premiera Bartla

omówią wszystkie bolączki trapiące nasze miasto

Dotychczasowe interwencje Magistratu m. Łodzi u władz centralnych w sprawie udogodnienia komunikacji kolejowej z Łodzią, budowy nowego dworca towarowego oraz w całym szeregu innych spraw pierwszorzędnej dla naszego miasta doniosłości nie odniosły dotychczas żadnego skutku.

W związku z powyższym wyjeżdżają do Warszawy p. prezydent Ziemięcki i wiceprezydent Rapalski, którzy uzyskali na dzień dzisiejszy audjencję u premiera ministrów p. Bartla.

Panowie prezydenci przedłożą p. Premierowi opracowany przez wydział przedsię-

biorst miejskich przy Magistracie m. Łodzi obszerny memoriał, w którym uwzględnione są braki i bolączki ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego naszego miasta.

Jak się dowiadujemy Premier Bartel, uznając doniosłość powodów przybycia reprim. Łodzi, postanowił konferencji tej poświęcić możliwie najwięcej czasu, celem szczegółowego omówienia przedkładanych mu spraw. Dla racjonalnego rozpatrzenia kwestji komunikacyjnej, postanowione zostało, że udział w konferencji weźmie również p. minister komunikacji, inż. Kühn.

## Groźba zastoju w przemyśle

wskutek wystawienia weksli długoterminowych

Wielki przemysł łódzki wystosował pod adresem Ministerstwa Skarbu długi memoriał, w którym wskazuje na fakt, że obecnie są już w obiegu weksle 9-ciomiesięczne i że z biegiem czasu długoterminowość stale wzrasta.

Doprowadziło to do formalnej inflacji weksli, czego pierwszym skutkiem jest znaczne podrożenie dyskonta. Grozi to przemysłowi oważnym kryzysem gospodarczym, gdyż wskutek drogiego dyskonta muszą być podwyższone ceny towarów. Przemysłowcy wskazują na fakt, że wystawianie tak długich weksli rozpoczęło się od chwili wejścia w życie nowej ustawy wekslowej, zezwalającej na normalnym blankiecie wekslowym wystawiania zobowiązań o dowolnym terminie, podczas gdy dawniej normalny blankiet umożliwiał wystawianie weksli tylko na okres 3-miesięczny.

## Udogodnienie komunikacji tramwajowej

Dyrekcja K.E.Ł. sprowadza 100 nowych wagonów

Budowa gmachu nowej remizy tramwajowej przy ulicy Dąbrowskiej dobiega już końca i z dniem 1 listopada r. b. nowa remiza będzie oddana do użytku. W związku z tem dyrekcja K. E. Ł. będzie mogła sprowadzić zamówione w swoim czasie w firmie Lillpop, Le wenstein i Rau wozy nowego typu.

Wozy te w najbliższej już przyszłości oddane zostaną do użytku publiczności, ku cze-

mu zresztą jest już czas najwyższy, gdyż wskutek szybkiego tempa, w jakim się miasto nasze rozwija, a co zatem idzie ogromnego wzrostu wymagań komunikacyjnych, brak dostatecznego taboru tramwajowego dawał się publiczności dotkliwie we znaki.

Stare wagony przerobione zostaną na tak zwane dodatki.

Jak się dowiadujemy sprawa ta będzie w najbliższych dniach rozpatrywana przez Ministerstwo Skarbu, które w tej kwestji po weźmie odpowiednią decyzję.

## Podania w sprawie cłg wojskowych

winny być kierowane do P.K.U.

Zdarzają się często wypadki, że osoby ubiegające się o odroczenie służby wojskowej, lub też przedwczesne urlopowanie, przesunięcie terminu wcielenia, ewentualnie zezwolenie na otrzymanie paszportów zagranicznych i t. d. kierują podania swe bezpośrednio pod adresem M. S. Wojsk. Podania takie w większości wypadków nie są poparte żadnymi dokumentami i jako takie nie mogą podlegać rozstrzygnięciu, wobec czego M. S. Wojsk. odsyła je do podległych sobie władz wojskowych, celem dokładnego zbadania faktycznego stanu rzeczy.

Ponieważ procedura taka pociąga za sobą niepożądaną dla petenta zwłokę, a częstokroć nawet powoduje osobisty przyjazd do Warszawy, celem podjęcia interwencji wprost w M. S. Wojsk., przeto wydane zostało zarządzenie w myśl którego wszelkie podania kierować należy celem rozpatrzenia do odnośnej P. K. U., której obowiązkiem będzie rozpatrzenie wniesionej prośby, a dopiero w wypadku gdyby wyluszczone w podaniu prośba przekraczała zakres kompetencji P. K. U., — skierowane ono zostanie drogą służbową do władz przełożonych.

Jednocześnie nadmieniamy, że rozpatrywanie prośb, dotyczących odroczeń służby

wojskowej dla osób, które z przywileju tego mogą korzystać bądź to jako jedyni żywiciele, lub kierownicy odziedziczonych gospodarstw rolnych, czy wreszcie jako uczniowie, studenci, duchowni, albo terminatorzy w przemyśle, należy do wyłącznej kompetencji władz administracyjnych pierwszej instancji.

## Kino DOM LUDOWY

PRZEJAZD 34 634

Dziś! Dziś!

Przepiękny film p. t.

## JEDNA NOC W PALAIS DE DANCE

W rolach głównych światowej sławy artystki:  
ERIKA GLESSNER  
i RAJNHOLD SZINZEL

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w sobotę, niedzielę i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II. 40 gr. III. 30 gr.

W sobotę, niedzielę i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr., III. m. 40 gr.

## Pogrzeb

zasłużonej artystki teatralnej

W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb zasłużonej artystki Teatrów Miejskich s. p. Zofji Rodowiczowej.

Przy grobie zmarłej przemówił w ciepłych słowach dyr. B. Górczyński, podkreślając zasługi jakie dla sztuki polskiej położyła s. p. Z. Rodowiczowa. W imieniu grona artystycznego zęgnął zęgnął koleżankę art. Kijowską.

W hołdzie dla pamięci Z. Rodowiczowej, która 10 lat przepracowała na scenie łódzkiej, złożyli wieńce: Prezes Rady Miejskiej, Dyrekcja Teatru, artyści Teatru Miejskiego i Popularnego, personel techniczny teatru, oraz wiele osób i instytucji prywatnych. Wieńce te były symbolem czci i miłości, jaką zmarła cieszyła się u ogółu.

## Szkoły świętują

dzień 3 listopada

Rozporządzeniem p. ministra Oświaty, dzień 3 listopada r. b. będzie wolny od zajęć szkolnych we wszystkich zakładach naukowych.

## Uwagde urzędników

polecamy uzdrowisko w Ustroniu

Celem umożliwienia słabowitym dzieciom urzędników państwowych przebywania w warunkach zdrowotnych i fizycznie wzmacniających, założone zostało uzdrowisko w Ustroniu (pow. Kępno).

Zdawałoby się, że w obecnych warunkach bytowania funkcjonariuszów państwowych, kandydatów nie zabraknie; tymczasem na 100 miejsc przygotowanych w uzdrowisku jest tylko 45.

Trudno uwierzyć, by na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej było tylko 45 dzieci urzędników państwowych, wymagających pokrzepiającego leczenia w klimacie leśnym.

Przyczyna tak nieznacznej korzystania z uzdrowiska leży prawdopodobnie w tem, iż ogół urzędnicy nie jest dostatecznie powiadomiony o istnieniu tego zakładu i o warunkach przyjmowania dzieci.

Wobec tego p. Minister Składkowski zwrócił się do Wojewodów, by osobiście wnikal w sprawę wysyłania dzieci do uzdrowiska w Ustroniu i w interesach ogółu pracowników państwowych popularyzowali myśl umieszczenia tam słabowitych dzieci.

## Co usłyszymy dziś przez radio

WTOREK, 9 października  
12.00—12.10 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny.  
12.10—15.00 Przerwa.  
15.00—15.20 Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy i nadprogram  
15.20—15.45 Przegląd polityki międzynarodowej za mies. wrzesień (z cyklu odczytów org. przez Min. Spraw Zagr.)  
15.45—16.00 Nadprogram, komunikaty  
16.55—17.10 Przerwa  
17.10—17.35 Odczyt p. t. O sporcie łącznym (dział Sport i wychowanie fizyczne)  
17.35—18.00 Transmisja odczytu z Poznania  
18.00—18.55 Koncert popularny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimńskiego. Juljus Hofman (tenor), i prof. Ludwik Urstein (akomp.).  
18.55—19.10 Rozmaitości oraz komunikat Tow. Zach. do hodowli koni w Polsce.  
19.10—19.20 Komunikat rolniczy, oraz transmisja notowań giełdy zbożowej krakowskiej.  
19.30 Transmisja opery z Poznania  
W przerwie biuletyn „Messenger Polonais” w języku francuskim.  
22.00—22.05 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny.  
22.05—22.20 Komunikaty PAT.  
22.20—22.30 Komunikaty: policyjny, sportowy, nadprogram.  
22.30—23.30 Muzyka taneczna z dancingu „Oaza”. Orkiestra „Oaza-Band” pod kierunkiem W. Roszkowskiego.

## Kino Spółdzielni

Pracowników Państwowych,  
Komunalnych i Społecznych

w ŁODZI, ul. Sienkiewicza № 40.

607

Od wtorku, dn. 9-go do poniedziałku, dn. 15-go października 1928 r. włącznie

Wielki wspaniały  
program!

## ALRAUNE

Potężny dramat według  
rozwłoszonej powieści  
H. EWERSA.

W rolach głównych: Brigida Helm, Paweł Wegener i Iwan Pietrowicz

NASTĘPNY PROGRAM: „UBÓSTWIANA” W roli głównej: LILI DAMITA.

Początek seansów w dni powszednie, z wyjątkiem sobót, o godz. 3.30, zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-jej po poł. Ostatni seans o 9.30. Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

## Epilog głośnej tragedji rodzinnej na Widzewie

Trachtowa za uduszenie męża została skazana na 6 lat ciężkiego więzienia

Głośna w swoim czasie sprawa Franciszki Tracht o zaduszenie męża jej Antoniego, zamieszkałego na Widzewie przy ulicy Suchej Nr. 2, znalazła się wczoraj na wokandzie Sądu Okręgowego w Łodzi.

Sala Nr. 56, w której odbywała się rozprawa pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego w asyście Pniewskiego i Kopaczewskiego, przepełniona była po brzegi publicznością, składającą się przeważnie z krewnych i sąsiadów oskarżonej.

Z pośród przesłuchiwanego świadków zeznawała pierwsza córka oskarżonej 17-letnia Helena, która z płaczem opowiadała sądowi, że ojciec stale w okropny sposób znęcał się nad nią i nad matką.

Oświadczyła ona, że matka była o wiele lepsza od ojca, gdyż pracowała ponad siły, starając się w miarę możliwości zarobić na opędzenie niezbędnych potrzeb rodziny.

Zeznający następnie 7-letni syn Edward potwierdził zeznanie swej siostry, nie wnosząc do sprawy nic nowego.

Po przesłuchaniu całego szeregu świadków, którzy stwierdzili, że s. p. Antoni Tracht często się upijał i że z mieszkania jego dochodziły stale odgłosy bicia, zabrał głos prokurator Żabiński, który w konkluzji swego treściwego przemówienia domagał się jaknajsurowszego ukarania winnej.

Obrońca oskarżonej apl. adw. Kinderman położył silny nacisk na straszną tragedję Trachtowej, zwracając uwagę na życiową stronę tej niezwyklej sprawy. W konkluzji prosił o łagodny wymiar kary na tej podstawie, że oskarżona działała w stanie silnego wzruszenia psychicznego.

Po dłuższej naradzie sąd ogłosił wyrok, mocą którego 40-letnia Franciszka Tracht za uduszenie swego męża w stanie silnego wzruszenia psychicznego, skazana została na 6 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

## „Pieniądz płynie rynsztokami”

Osad ze ścieków będzie przetworzony na sztuczne nawozy

Roboty nad skanalizowaniem ulicy Piotrkowskiej na odcinku Placu Wołności od 6-go Sierpnia dobiegają końca. Pozostało jeszcze do przeprowadzenia połączenia ścieków rynsztokowych. Wszystkie roboty są prowadzone w takim tempie, aby zostały ukończone przed nastaniem śniegu. Do chwili obecnej znaczna część wszystkich robót została wykonana, końcowe zaś prace znajdują się w pełnym toku.

Jednocześnie wydział kanalizacji na skutek częstych wzmianek, ukazujących się w prasie, wprowadził w dokonywanych robotach zmiany na lepsze przez wszczęcie energicznych starań w kierunku zaangażowania taboru, niezbędnego dla zwózki ziemi.

Po ukończeniu robót przy ulicy Piotrkow-

## Na Bałutach jak na Piotrkowskiej

palą się lampy elektryczne o sile 500 volt

W sobotę, dnia 6 b. m. specjalna komisja przejęła nową sieć przewodów elektrycznych w dzielnicy Bałuckiej. Oświetlone są elektrycznością ul. Brzezińska, Marysińska, Franciszkańska, jak również cały szereg ulic, znajdujących się na krańcach Bałut.

Palą się tam tak samo jak na ul. Piotrkow-

skiej lampy o sile 500 volt, zaopatrzone w klosze opalinowe.

Inowacja ta wywołała zrozumiałą sensację i zadowolenie wśród mieszkańców Bałut. Fakt ten posiada również ogromne znaczenie ze względu na polepszenie się stanu bezpieczeństwa w dzielnicy Bałuckiej.

Ogółem w bieżącym roku przeprowadzonych zostało 22 klm. przewodów. W przyszłym roku Magistrat m. Łodzi przystąpi do elektryfikacji Karolewa, Widzowa, Kozin, części Chojen oraz dalszej części Bałut.

Magistrat przywiązuje wielką wagę do za prowadzenia światła przedewszystkiem na peryferjach, co nie przeszkadza jednak, że będzie on w dalszym ciągu prowadził pracę w kierunku zelektryfikowania tych ulic w śródmieściu, które dotychczas jeszcze światła nie posiadają.



TEATR MIEJSKI

Dziś po raz ostatni „Dzieje Grzechu”.

„Księżniczka Turandot”

dana będzie jutro, t. j. we środę wieczorem.

## Niezwykłe widowisko w teatrze Miejskim „Proces Marji Dugan”

W piątek Teatr Miejski występuje z sensacyjną premierą sztuki B. Velliera, która wystawiona przed dwoma laty w Ameryce dotarła w roku ubiegłym do Europy i w ciągu jednego sezonu obiegła kilkadziesiąt większych scen europejskich: w Berlinie „Proces” od maja nie schodzi z afisza jednego z teatrów reinhardowskich; w Warszawie grać ją będzie niezadługo Miejski Teatr Letni.

To olbrzymie wręcz powodzenie zawdzięcza „Proces Marji Dugan” zarówno niezwykle interesującej, pełnej napięcia fabule scenicznej, jak i niezwyklej formie widowiskowej, w jaką treść sztuki została ubrana przez autora.

Autor „Procesu” przekreśla rampe sceniczną, kurtynę, kulisy i t. d. i umieszcza akcję sztuki nie na zwyczajowo pojmowanej przestrzeni scenicznej, lecz na zastępującej tę scenę — sali sądowej. Tak więc widzowie przyszedłszy do teatru zastaną kurtynę odsłoniętą i rozpoczęcie „przedstawienia”, a raczej „przewodu sądowego” oraz późniejszych przebiegów będzie markowane nie w zwykły teatralny sposób, lecz tak, jak w życiu podczas rzeczywistych rozpraw sądowych. Autorowi „Procesu” chodzi bowiem o jaknajbardziej sugestywniejsze wciągnięcie widza in medias res wyimaginowanej sprawy artystki kabaretowej Marji Dugan, oskarżonej o zabójstwo bankiera nowojorskiego Prace’a.

Całą więc treścią premjery piątkowej jest dokładny, drobiazgowy przebieg zawikłanej rozprawy sądowej — w tem leży nowość tej sztuki i jej — sensacyjność.

Rolę tytułową odtworzy Irena Horecka, oskarżać będzie Jerzy Woskowski, bronić — Lucjan Krzemieński i Fr. Brodniewicz.

Reżyseruje całość J. Bonecki. Salę sądową buduje K. Mackiewicz.

TEATR KAMERALNY

Pożegnalne występy Stefana Jaracza.

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa Nr. 18.

„Żołnierz królowej Madagaskaru” grany będzie jeszcze tylko cztery razy, t. j. do piątku włącznie.

TEATR POPULARNY W SALI SCHEIBLERA.

Przedzalniana Nr. 68.

Dziś premiera wielce ciekawej i efektownej sztuki z czasów rewolucji francuskiej „Wesele podczas rewolucji”.

## Szczegóły zwycięstwa Ł. T. S. G. w Poznaniu

Sędzia szykanował drużynę łódzką

Jedyną bramkę dla Ł. T. S. G. zdobył Królik w pierwszej części meczu. Drugą zupełnie prawidłową bramkę zdobył Wünsche, lecz się dzia jej nie uznał.

Łódzianie wystąpili w najlepszym składzie. Dzięki temu zwycięstwu Ł. T. S. G. zdobyło definitywnie mistrzostwo grupy i przechodzi do finału. Drużynie łódzkiej pozostał do rozegrania jedynie mecz z Polonią bydgoską w Bydgoszczy, który najprawdopodobniej odbędzie się w nadchodząca niedzielę.

Ł. T. S. G. miało bezustanną przewagę nad zespołem miejscowym, lecz wszystkie akcje łódzian likwidował sędzia i to w momentach najkrytyczniejszych dla Pogoni.

## Krwawy spór o kobietę

zakończył się śmiercią jednego z amantów

W dniu onegdajszym około godziny 7-jej wieczorem przed domem przy ul. Piłsudskiego Nr. 8 w Kaliszu, stał w towarzystwie kilku kolegów, 25-letni Stanisław Bauwas, zamieszkały tamże.

W pewnej chwili do grupy młodzieńców podbiegło nagle trzech osobników, z których dwóch rzuciło się na Bauwasa i wykręciwszy mu ręce do tyłu, przytrzymali go w ten sposób w pozycji nieruchomej, zaś trzeci, korzystając z tego wbił mu aż po samą rękoność nóż w okolicę serca.

Po dokonaniu tego okropnego czynu sprawcy zbiegli w niewiadomym kierunku.

Koleżdy Bauwasa zaalarmowali niezwłocz-

nie pogotowie, którego lekarz po przybyciu skonstatował bardzo ciężki stan ofiary napaści i przewiózł ją w agonii do szpitala Św. Trójcy. W wyniku zarządzonego niezwłocznie przez władze policyjne pościgu ujęty został sprawca zbrodni 22-letni Stefan Cieślak (Skoryszewskiego 5), który przyciśnięty do muru wydał swoich współników. Jak się okazało w dokonaniu krwawego czynu pomogli Cieślakowi, niejacy Antoni Żebrowski i Zygmunt Barwiński, który też zostali niezwłocznie aresztowani.

Z zeznań Cieślaka wynika, iż krwawa napaść dokonana została na tle zemsty osobistej, powodem której była jakaś wspólna zjoma Bauwasa i Cieślaka.

## Napad rabunkowy na szosie

Bandyci obrabowali mieszkańca Częstochowy

Mieszkaniec Częstochowy Jan Kubara, udał się w podróż na rowerze, celem odwiedzenia swego brata, będącego właścicielem folwarku w Lipnie.

Gdy przejeżdżał szosą koło młyna Knieje w odległości 2 klm. od Radomska z pobliskiego lasu wybiegło 4 nieznanymi osobnikami, uzbrojonych w rewolwery i ściągawszy Kubarę z roweru, uderzeniami kolb rewolwerowych w głowę pozbawili go przytomności, po-

czem zrabowali posiadaną przez niego gotówkę w kwocie 21 zł. 60 gr. oraz zabrali mu plecak, w którym znajdowały się 2 butelki wódki, oraz różna garderoba i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Odzyskawszy przytomność dowlókł się Kubara do najbliższego posterunku policji, gdzie złożył meldunek o napadzie, na skutek którego za sprawcami wszczęte zostały energiczne poszukiwania.

## HASŁO SPORTOWE

### Polonia gra w niedzielę z Ł. K. S.-em

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Łodzi spotkanie o mistrzostwo Ligi Ł. K. S. — Polonia.

Pierwsze spotkanie tych drużyn rozegrane w Warszawie skończyło się zwycięstwem Polonii w stosunku 3:0. Mecz odbędzie się na boisku D. O. K. o godz. 3-jej po południu.

Prócz meczu Ł. K. S. — Polonia odbędą się w kraju następujące spotkania ligowe: Warta — Pogoń, Hasmonia — Cracovia, Ruch — Carni, Wisła — Legja, Warszawianka — T. K. S. Ze względu jednak na wycofanie się T. K. S. z Ligi Warszawianka otrzyma bez gry walcower.

\* \* \*

Terminarz pozostałych rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Ligi przedstawia się następująco:

21.10 — Warszawianka — Warta, Pogoń — Wisła, Cracovia — Polonia, Hasmonia — Turyści, Ł. K. S. — Carni, Śląsk — Ruch.

28.10. — Turyści — Ł. K. S., I. F. C. — Śląsk, Legja — Ruch.

1.11. — Wisła — Turyści, Czarni — Cracovia, Śląsk — Hasmonia, Warszawianka — Ł. K. S.

4.11. — Warta — Legja, Cracovia — Ł. K. S., I. F. C. — Pogoń, Polonia — Czarni, Warszawianka — Ruch.

11.11. — Czarni — Warta, Wisła — Śląsk, I. F. C. — Warszawianka, Legja — Polonia.

## Kino „VICTORIA”

Kilińskiego 311.

Dojazd tramwajami № 3, 4 i 17.

Od wtorku, dnia 9-go do poniedziałku, dnia 15-go października 1928 r. włącznie

## Przedpiekle

Dramat młodych dusz i wiośnianych ciast dziewczęcych deprawowanych w arystokratycznych rosyjskich zakładach wychowawczych, osnuty na tle rozgłoszonej powieści Gabriell Zapolskiej

w rolach główn.: czarująca Eliza la Porta zmysłowa Dagny Sevaes, Werner Krauss Andre Nox.

Początek seansów o godz. 6-iej, w sobotę o godz. 5-iej pp., w niedzielę o 3-iej pp.

## Skrzynka do listów

Wobec ukazania się w ostatnim tygodniu notatek w pismach łódzkich, fałszywie ujmujących sprawę podwyższenia przez Magistrat m. Zgierza podatku od widowisk, uprzejmie proszę o pomieszczenie w najbliższym numerze ich poczytęgo pisma następującego wyjaśnienia:

Do jesieni 1925 r. miasto pobierało podatek od widowisk w wysokości 40 proc. Na skutek bezrobocia, które w roku 1925 ogarnęło nasz przemysł, wyrażającego się w Zgierzu wzrostem bezrobotnych z 2000 (w lipcu 1926 roku) do 4.600 (w grudniu tegoż roku) oraz na skutek zwrócenia właścicieli kin o obniżenie podatku, Magistrat obniżył takowy do połowy. W lutym r. b. przy uchwaleniu przez Radę Miejską budżetu na rok 1928-29 podatek podwyższony został do pierwotnej wysokości.

Zasadniczo więc Magistrat pobiera podatek w wysokości 40 proc. ceny biletu, zaś od filmów krajowych — 20 proc. (w okresie zimowym). W miesiącach letnich podatek ten redukuje się do połowy (20 proc. — 10 proc.)

Trzy dni w tygodniu podatek zmniejszony jest do połowy (20 proc., 10 proc. i 5 procent).

Seance, w których wyświetla się „Kronikę P. A. T.”, korzystają ze zniżki 10 proc. od wyżej przytoczonych stawek, czyli w niektórych wypadkach podatek redukuje się do zera.

Jak wynika z powyższego, podwyżka podatku od 1 września wynosi od 5 proc. do 20 proc.

Podwyższenie stawek Magistrat motywuje tem, że:

1) redukcja podatku w 1925 r. do 20 proc. była zastosowana tylko na okres bezrobocia;

2) że wobec wzrostu wydatków Magistrat zmuszony jest podwyższyć podatek od widowisk.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

# Pamiętajcie o tygodniu kwesty na rzecz budowy szpitala O. O. Bonifratrów w Chojnach od 14. X do 21. X.

## Nadzwyczajny zjazd rzemiosła piekarskiego w Toruniu

Coraz to większe bolączki odczuwa rzemiosło piekarskie przez narzucanie mu w ciągu całego czasu istnienia Rzeczypospolitej, szeregu zarządzeń, krepujących byt piekarza polskiego, a mianowicie:

Ustalenie cen przez komisje cennikowe, co nie doprowadziło dotychczas i nie doprowadzi nigdy do ulepszenia gospodarki przemysłowej w Polsce, bo tylko wolny handel w piekarstwie przez ceny konkurencyjne doprowadzi do stałej ceny chleba ku zadowoleniu konsumentów.

Dalsze krzywdzące zarządzenia dotyczą: Normalizacji wypieku, zmechanizowania piekarni, nieuznania kalkulacji, spraw podatkowych i wielu, wielu innych.

Sprawa mechanizacji to sprawa bardzo niewyrażna i to dlatego, że możnaby owszem z czasem przeprowadzić mechanizację, dając piekarzom możliwość zarobkowania, lecz w czasie obecnym, gdzie bytowi piekarza zagrażają różne zarządzenia, o zmechanizowaniu nie może być mowy, bo z czego ten piekarz ma zakupić maszyny mechaniczne?

Z tych to powodów urządza Pomorski

## Kupiectwo przeciwko podatkowi obrotowemu

W listopadzie odbędzie się zjazd poświęcony tej sprawie

Z inicjatywy Rady Naczelnej zrzeszeń kupiectwa polskiego w pierwszej połowie listopada odbędzie się ogólnopolski zjazd kupiectwa w sprawie podatku obrotowego, który Stow. kupców polskich uważa za zbyt wysoki, domagając się ograniczenia go do 1 proc.

## Przemysł młynarski w Poznaniu

Według sprawozdania Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu sytuacja w przemyśle młynarskim pod koniec sierpnia r. b. była naogół korzystna. Podaż żyta i pszenicy była duża, tak, że młyny mogły z łatwością pokrywać swoje zapotrzebowanie. Zatrudnienie przemysłu było dobre, naskutek ożywionego popytu na mąkę.

We wrześniu położenie znacznie się pogorszyło wskutek spadku cen na mąkę i dotkliwego osłabienia popytu.

Podaż żyta była wprawdzie duża, jednakowoż skup zboża na cele rezerw zbożowych utrudniał młynom w dużej mierze zaopatrywanie się w zboże, gdyż lwia część zaofiarowanego zboża zakupywał Bank Rolny, dając wyższe ceny bez względu na stację załadowania (rezerwy zbożowe nie płać przewoźnego), oraz płać 90% ceny za wtórniem, czego żaden młyn nie jest w stanie dać ze względu na obecny brak dostatecznych kredytów zbożowych. Ceny na żyto zwykowały w ciągu pierwszych dwóch tygodni września naskutek skupu poważnych ilości przez Bank Rolny, natomiast ceny mąki nietylko, że nie wzrosły, lecz wykazywały tendencje zniżkowe, co niekorzystnie odbiło się na zatrudnieniu młynów.

Pod koniec 3-go tygodnia września podaż pszenicy jak i żyta była niewielka, przyczem na zmniejszenie się podaży żyta wpłynęły prace przy zasiewach, oraz oczekiwanie wznawienia przez Bank Rolny zakupów na rezerwy zbożowe, co przyniosłoby ponownąwyżkę cen.

Zbyt na mąkę raczej jeszcze się pogorszył; ma to swoje uzasadnienie w dużej nadprodukcji mąki oraz w niepewnych stosunkach, panujących w handlu mąką. Możliwość gwałtownych ponownych wahań cen mąki powoduje, że odbiorcy kupują mąkę tylko w takich ilościach, na które mają natychmiastowy zbyt.

Z zagranicy importowano przejściowo niewielkie ilości żyta w okresie skupowania zboża przez Bank Rolny, kiedy ceny w kraju wzrosły tak, że żyto niemieckie kalkulowało się taniej. Pszenicy importowano również tylko znikome ilości.

Zbyt otręb był w całym okresie sprawozdawczym bardzo trudny i to mimo stałej niżki cen. Z uwagi na stwierdzone przez rolnicze organizacje brak paszy zasługuje na podkreślenie fakt, że sprzedaż otrębu w roku obecnym idzie znacznie trudniej, niż w roku zeszłym i to mimo korzystniejszego stosunku cen otrębu do cen zboża. To też młyny są zmuszone, wobec nieudzielania kontyngentu na bezcłowy wywóz otrębu, przechowywać znaczne ilości otrębu na składach.

Związek Cechów Piekarskich nadzwyczajny zjazd rzemiosła piekarskiego d. 11-go b. m., na który zaprasza wszystkich piekarzy i przedstawicieli władz, celem przeprowadzenia narad, w jaki sposób możnaby dojść do porozumienia z władzami, aby usunąć bolączki piekarza, a jednocześnie pomóc do ulepszenia bilansu handlowego w Polsce.

## Poświęcenie i otwarcie Szkoły Gospodarczo-Społecznej

W niedzielę w południe odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie Szkoły Gospodarczo-Społecznej w Łodzi.

Aktu poświęcenia dokonał ks. prałat Klimaszewski.

Krótko, ale treściwie przemówiła p. Zofja Tatarzanka, okazując cel i znaczenie tej Szkoły oraz dziękując licznie przybyłym gościom za przybycie.

Po niej przemówiła p. Helena Witkowska, nauczycielka przedmiotów społecznych w Seminarjum w Krakowie. P. Witkowska

## Do kupiectwa polskiego

Przeżywamy bardzo doniosłą chwilę, od której zależy, czy zdołamy utrzymać na obecnym poziomie rozwój gospodarczy Polski — stabilizację waluty i wzmagający się dobrobyt miast i wsi.

W tej ważnej chwili decydującą rolę odgrywa kupiec polski. Na niego też są zwró-

cone oczy całego społeczeństwa, które wszelkimi siłami dąży do utrzymania błogosławionej stabilizacji gospodarczej.

Dlatego też zwracamy się z apelem do całego kupiectwa polskiego, by powstrzymało się od zakupów zagranicznych towarów, by przestało polecać odbiorcom towar zagraniczny i wreszcie, by w swoich sklepach zachęcało klientelę do kupna krajowych wytworów przez umieszczenie w oknach wystawowych i na widocznych miejscach w składzie napisów „kupuj tylko towar krajowy!”

W roku 1925 w czasie powszechnego kryzysu i nędzy setek tysięcy bezrobotnych, zastój tysięcy fabryk, kto tracił, jeśli nie kupiectwo, od którego za kupiony towar zagranica ściagała gwałtem kredytowane należności. Niejedna wówczas placówka kupiecka zniknęła, niejedyn kupiec z zamożnego stał się ubogim.

Kupiectwo polskie musi więc zrozumieć, że jego egzystencja i zamożność związane są ściśle z polską produkcją, stabilizacją pieniądza i ogólnych stosunków gospodarczych. Niech więc nikt nie kładzie min pod stabilizację złotego, niech nie powiększa importu, który tworzy pasywność naszego bilansu.

Niech przestanie kopać dołki pod własną egzystencją, a sprzymierzysz się z krajową wytwórczością, niech poleca tylko krajowe wytwory, oraz w każdym składzie i jego oknach niech umieści napis — „Kupujcie tylko towary krajowe!”

## Popierajmy przemysł rodzimy!

Szlachetna inicjatywa prezesa Rady Miejskiej w Kaliszu

Z Kalisza donoszą, iż prezes tamtejszej Rady Miejskiej zainicjował szeroką akcję pod hasłem obrony bilansu handlowego kraju i rodzimego przemysłu. W tym celu na dziś zostaje zwołane zebranie organizacyjne, na które zaproszeni zostali reprezentanci wszystkich organizacji społecznych na terenie miasta i powiatu Kaliskiego.

Idea ta zasługuje niewątpliwie na podkreślenie i naśladowanie.

Na sezon jesienny

Jedwabie

Wełny

Bawełny

185

poleca

**Bruno Rosenberg**

PIOTRKOWSKA 103.

Sprzedaż na dogodnych warunkach ratami.

## GIEŁDY

Warszawa, 8 października.

Waluty.

Dolary Stanów Zjedn. 8.88¼ (sprzedaż 8.90¼, kupno 8.86¼).

Dewizy.

Belgia 123.90. Holandia 357.45. Kopenhaga 237.70. Londyn 43.22½. Nowy Jork 8.90. Paryż 34.85½. Praga 26.42¼. Szwajcaria 171.56. Sztokholm 238.40. Włochy 46.70. Wiedeń 125.40.

Popyt na dewizy większy. Całe zapotrzebowanie pokryto. Dolar gotówkowy w obrotach prywatn. 8.88½. Rubel złoty 4.65. Gram czystego złota 5.9244.

Papiery procentowe.

5 proc. państwowa poz. premjowa dolarowa 95.00—94.50.

Akcje.

Bank Dyskontowy 134.50; B. Handlowy 120.00; B. Małopolski 26.75; B. Polski 175.00—173.50; B. Zachodni 32.50; B. Zw. Spół. Zarobkowych 80.00; Spiess 210.00; Węgiel 100.00—101.00; „Nobel” 27.00; Lilpop 38.00—36.75—37.25; Modrzejów 36.50—36.75; Norblin 240.00; Ostrowieckie serja B I em. 122.00—120.00, II em. 116.00; Pocisk 8.50; Rudzki 40.00; Starachowice 48.00; Zawiercie 19¼; Borkowski 17.00.

## „HASŁO HANDLOWE”

Upadłość firmy Tadeusza Jarocińskiego. „Polpluz” pod sekwestrem. Firma „A. Prussak” rzekła się odrzucania wyplat

Tadeusz Jarociński, handel win i wódek, oraz delikatesów przy ul. Przejazd 46 w podaniu z dnia 3 października r. b. zwrócił się do Sądu o ogłoszenie upadłości jego klientów.

Podanie powyższe rozpoznawał Sąd w Wydziale Handlowym na posiedzeniu w dniu 6 października r. b. pod przewodnictwem sędziego okr. Zajkowskiego w asystencji sędziów handl. Goldstadta i Eisenbrauna i po wysłuchaniu przemówienia tegoż adwokata, zaocznie postanowił ogłosić upadłość wyżej wymienionemu, z oznaczeniem chwili otwarcia upadłości na dzień 17 września r. b., zamianować Sędzią Komisarzem upadłości sędziego handl. Otto Eisenbrauna, a kuratorem apl. adw. Wilhelma Lelkera, nakazać opiekę towanie majątku upadłego i dokonać publikacji wyroku.

Również w tym samym dniu Sąd rozpoznawał sprawę z powództwa pełn. Maksa Reichsteina — adw. Słomińskiego, przeciwko Fryderykowi i Reinholdowi Matzom oraz Albertowi Waldemarowi o likwidację spółki w przedmiocie zabezpieczenia powództwa.

Jak wynika z treści skargi Reichstein zawarł w dniu 26 sierpnia 1922 r. spółkę z Matzami celem prowadzenia fabryki wyrobów pluszowych przy ul. Kopernika 36 pod firmą „M. Reichstein i Bracia Matz” z siedzibą firmy przy ul. Przejazd 36, lecz wobec ciągłych kryzysów wspólnicy fabrykę w styczniu r. b. zatrzymali i postanowili ją sprzedać.

Fabryki jednakże pozwani Matzowie nie sprzedali, lecz przeciwnie w połowie maja r. b. dobrali sobie na spółnika pozwanego Alberta Semlera i wspólnie z nim zawarli ponowną umowę, oraz uruchomili powyższą fabrykę pod firmą „Polpluz”, odsunawszy po-

## Utworzenie syndykatu eksporterów trzody chlewnej

Przed kilku dniami odbyło się w min. przem. i handlu zebranie organizacyjne syndykatu eksporterów trzody chlewnej i była przy współudziale około 200 kupców tej branży z całej Polski Zebranie zagał dyr. Państw. Inst. Eksportowego, p. M. Turski, poczem wypowiadali swe poglądy o nowo powstającej instytucji reprezentanci poszczególnych resortów zainteresowanych ministerstw, z wiceministrem przemysłu i handlu, dr. F. Doleżalem na czele. Syndykat ma za zadanie skoordynowanie akcji eksportowej i nadanie jej odpowiedniego planu. Aczkolwiek jest on zasadniczo syndykatem eksportowym, obejmuje on również kwestję aprowizacji krajowych zakładów przetwórczych i ośrodków konsumcyjnych; akcja ta

mówiła o podobnych zakładach w Belgii i Francji i wskazywała ich potrzebę.

Następnie przemówiła pani Marja Zaborowska, naczelniczka Wydz. Szkół Żeńskich departamentu III, a w końcu kurator okręgu łódzkiego p. Ryniewicz, życząc nowej placówce jaknajszerszego rozwoju — i dodatnich rezultatów pracy.

Nowootworzona Szkoła mieści się przy ul. Sienkiewicza Nr. 61, III piętro.

O znaczeniu tej Szkoły, jako placówki społecznej i gospodarczej w krótkim czasie napiszemy.

woda Reichsteina od zarządu nad przedsiębiorstwem i odmówili mu udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień.

Nie dosyć na tem, odmawiają zapłaty weksli protestowanych dawnej firmy i Reichstein zmuszony jest weksle te wykupywać z własnych funduszy.

Wobec czego żądał on uznania spółki za zlikwidowaną, a przedewszystkiem o oddanie fabryki w sekwestr sądowy.

W tym też przedmiocie oddania fabryki w sekwestr sądowy rozważał sprawę Sąd.

Na rozprawie apl. adw. Sz wajidler z substytucji adw. Słomińskiego domagał się sekwestru, zaś pełnomocnicy pozwanych adw. Goldring i Krukowski oponowali przeciwko temu dowodząc, że powód nie mówi nic w skardze powodowej o księgach handlowych które notabene znajdują się w jego posiadaniu, a tylko żąda sekwestru nad fabryką, w której maszyny były tylko w używalności spółników, a nie ich własnością i wobec tego prosili Sąd o oddalenie całego powództwa wprost bez rozprawy merytorycznej.

Sąd jednak przychyłając się do wywodów pełn. powoda zabezpieczył powództwo przez oddanie w sekwestr sądowy spornej fabryki i sekwestratorem zamianował adw. Langego.

Dalszy ciąg tej ciekawej sprawy nie omisszamy podać do publicznej wiadomości przy ostatecznym jej rozstrzygnięciu.

W sprawie firmy „Przemysł Wełniany A. Prussak” przy ul. Gdańskiej 137, której termin odroczenia wyplat ubiegł z dniem 2 października r. b. i firma ta w podaniu z dnia 1 b. m. dalszych dobrodziejstw odroczenia wyplat się rzekła, Sąd postępowanie odroczenia wyplat umorzył.





Dziś i dni następnych!

Tydzień śmiechu, humoru i komizmu. „w słynnej komedji p. t.”

Wielka uczta dla bywalców naszego kina.

Słynny komik świata! Król humoru i satyry! **Harold Lloyd**

# „MĘCZENNIK SPORTU”

Nadprogram wesola amerykańska komedja w 2 akt.

Wkrótce!

**Niepotrzebny człowiek**  
z EMILEM JANINGS'EM

Męczennik Sportu to jest film, który przewyższa wszystkie dotychczasowe obrazy z Harold Lloydem

Orkiestra symfoniczna — Początek seansów w dni powsz. o godz. 5 pp. w soboty i święta o godz. 1 pp. w soboty i święta od godz. 1—1.30 pp. oraz w poniedziałki od godz. 5 pp. dla dor. 60 gr. dla dzieci 30 gr.

Następny program  
**„Człowiek bez nóg”**  
z LON CHANEY'EM

# ERA

Od wtorku, dnia 9-go do wtorku, dnia 15-go października 1928 r. włącznie:  
Na żądanie Sz. publiczności

## „TRĘDOWATA” (Pieśń Miłości)

Współczesny dramat w 12 aktach według słynnej powieści HELENY MNISZEK  
W ROLI GŁÓWNEJ: **JADWIGA SMOSARSKA**  
Początek seansów: W dni powszednie od godz. 5 ej, w sobotę i niedzielę od godz. 2-jej po poł.

dawniej „FLORA”, Zawiszy 22 (Bałuty)  
Orkiestra symfoniczna pod batutą p. Estreicha

### FABRYKA LUSTER PODLEWNA SZKŁA

## J. KUKLIŃSKI

ŁÓDŹ, ul. Zachodnia 22

poleca po cenach najniższych lustra, trema, tualety; jasne, ciemne w oryginalnych ramach oraz lustra wiszące. Meble pojedyncze oraz całkowite urządzenia najnowszych stylów. Zakład tapiecki. Odnawianie i poprawianie luster z przyniesieniem do domu.

391 Sprzedaż **NA RATY I ZA GOTÓWKĘ.**

Do akt № 459 1928 r.

### Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Teofil Stanisław, zamieszkały przy ulicy Konstancynowskiej, № 51, obwieszcza, że w dniu 17 października 1928 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Długosza № 43, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: maszyn fabrycznych, należących do firmy „Fr. Fiszer, Spadkobiercy”, oszacowanych 6000 zł.

Łódź, dn. 3 października 1928 r.  
KOMORNIK T. Stanisław.

## Kino RESURSA

Kilińskiego Nr. 123.

Od wtorku dnia 9-go października do dnia 15 października r. b. włącznie

Wieki wspaniały film p. t.

# Przy dźwiękach tanga!

Film ten obiegł wszystkie większe miasta europejskie, gdzie był wyświetlany przez kilkana. tygodni zrzędu.

Następny program

## Książęca kochanka

Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 i 9:20  
w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.

## 2<sup>WU</sup> pokojowe

mieszkania wprost od gospodarza do wynajęcia od zaraz. Wiadomość ul. Kilińskiego 151, Nowak.

Dr. med.  
**R. STUPEL**  
powrócił

Dr. H. Reiterowski  
powrócił  
Ewangelicka 1, tel. 66-90  
przyjmuje od 3—4 i od 7—8.

Dr. med.  
**Rózaner**  
Dzielna № 9  
Tel. № 28-98  
Powrócił  
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.  
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową.  
Oddzielna poczekalnia dla pań.  
Dla pań od 3—5 pp.

Dr. med. LUBICZ  
Cegielniana 43. Tel. 41-32  
powrócił  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.  
Naświetlanie lampą kwarcową.  
Przyjmuje od godz. 8 do 10 rano i od godz. 5—8 wiecz.  
Dla pań od 3—5 oddzielna poczekalnia

Do akt № 1230 1928 r.

### Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Teofil Stanisław, zamieszkały przy ul. Konstancynowskiej, № 51, obwieszcza, że w dniu 17 października 1928 r., od godz. 10 ej rano w Łodzi, przy ulicy Nowomiejskiej № 34 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: skór i mebli, należących do Moszka i Mani małż. Klaperzak, oszacowanych na 1330 zł.

Łódź, dn. 26 września 1928 r.  
KOMORNIK T. Stanisław.

Do akt № 1211 1928 r.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, R. Łagodziński zamieszka. w Łodzi, przy ulicy Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., ogłasza, że w dn. 17 października 1928 r., od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Narutowicza № 21, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Rudy Patron i składających się z mebli, ocenionych na sumę 610 złotych.

Łódź, dn. 3 października 1928 r.  
KOMORNIK R. Łagodziński.

Do akt № 1211 1928 r.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, R. Łagodziński zamieszka. w Łodzi, przy ul. Narutowicza № 21, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Rudy Patron i składających się z mebli, ocenionych na sumę 610 złotych.

Łódź, dn. 3 października 1928 r.  
KOMORNIK R. Łagodziński.

Dr. Heller  
powrócił.  
Choroby skórne i weneryczne  
ul. Nawrot 2.  
Oo 10 r. 1—2 i 4—8. Dla pań specj. godz. 3—5 po poł. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. 759  
**S. Neumark**  
Choroby skórne i weneryczne  
Leczenie promien. Roentgena  
ul. Moniuszki 5  
Telefon 70-50.  
Przyjmuje od 11—2 i od 7—8.  
Panie od 3—4.

ZAKŁAD LEZNICZY (metody fizyczne)  
**D-ra A. Szfajnerga**  
ul. 6 go Sierpnia 3, tel. 4-91,  
godziny przyjęć 10—1 i 4—7.

Doktor  
**Klinger**  
Powrócił.  
Choroby weneryczne, skórna i włosów  
leczenie lampą kwarcową  
Andrzeja № 2.  
Tel. 32-28.  
Godziny przyjęć: od 1.30 — 2.30 dla Pań od 6—8 dla panów, W niedzielę i święta 121 od 10—12.

Dr. med.  
**B. FROM**  
choroby akuszerzyjne i kobiece  
Zawadzka 46 (Zeromskiego 12)  
Tel. 42-61  
Przyjmuje od 3—5.

Dr. med. L. PIKIELNY  
Łódź, Nawrot 8, tel. 19-90  
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych  
Godziny przyjęć: 4—7.

Dr. med.  
**J. IMICH**  
Specjalista chor. uszu, nosa, gardła i krtani  
Moniuszki 1, telefon 9-97  
powrócił  
Przyjmuje od 1—2 i od 5—7 po poł.

Do akt № 26 1928 r.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, R. Łagodziński, zamieszka. w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 października 1928 r., od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Przejazd pod № 78, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „B-ci Bergman” i składających się z 2 koni. ocenionych na sumę 1000 zł.

Łódź, dn. 8 października 1928 r.  
KOMORNIK R. Łagodziński

Dr.  
**B. Knichowiecki**  
choroby dzieci  
powrócił  
i mieszka obecnie przy ul. Sienkiewicza 61 l. p. front, tel. 10-20.

**Wołkowyski**  
powrócił  
Cegielniana № 25  
tel. 26-87  
SPECJALISTA chorób skórnych i wenerycznych  
Leczenie lampą kwarcową  
Przyjmuje od godz. 8—10, 12—2 i 4—8 w niedzielę i święta 9—1  
Dla pań od 4—5 oddzielna poczekalnia.

Dr. 161  
**Sołowiejczyk**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
Piotrkowska 99  
Tel. 44-92  
Przyjmuje od 12 do 4 po poł. i od 8-jej do 9 wieczór. W niedzielę i święta od 10—2 pp.

Dr. med. J. BETTE  
Specjalista chorób wewnętrznych i dzieci  
Piotrkowska 6, tel. 44-95  
powrócił  
Przyjmuje od 8—11 zrana i od 4—6 po poł.

Do sprzedania ulica św. Andrzeja Nr. 48 wiadomość u dozorczy, 9

Wolne posady

Potrzebny zdolny podreęczny do stolarza Sporna № 16. 16

Potrzebna zaraz ekspedientka do składu wędlin, Brzezińska 36, Ruszczyk. 22

Ślusarzy na armaturę i formierzy na bronz przyjmujemy. Górecki, Karola 6. 19

Potrzebny czeladnik i chłopiec do stolarni, Lwowska 14 Szczepaniak. 17

Potrzebny czeladnik podreęczny stolarski. Młynarska 91. Jackowski 5

### CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesięcznie	zł. 3.20
Zamiejscowa	3.60
Zagranica	6.30
Odnoszenie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.210

### CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Na 1-jej stronie 50 groszy za wiersz milimetr. 1 tam. (strona 4-tamy)	
W tekście	40
Nadesłane	30
Za tekstem	30
Nekrologi	30
Komunikaty	30
Zwyczajne	8
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. o 300% drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 proc. drożej.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filij w Łodzi, a centrale gdzieindziej, o 50% drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100% drożej.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarjum, uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.